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سرمقاله

مذاکرات ایران و آمریکا به کجا 
خواهد رسید؟

ادامه از صفحه یک
عربستان سعودی و امارات از بزرگترین مشتریان 
تسهیلاتی آمریکا هستند، و حضور نظامی آمریکا 
در منطقه خلیج فارس به تامین امنیت نفت کش ها 
این  می کند،  کمک  دریایی  تجاری  مسیرهای  و 
ایران  با  مذاکرات  در  می تواند  امنیتی  مسائل 
تاثیرگذار باشد، بنابراین در مجموع منافع اقتصادی 
و امنیتی آمریکا در کشورهای عربی خلیج فارس 
می توانند نقش قابل توجهی در روند مذاکرات با 
ایران ایفا کنند. آمریکا به احتمال زیاد سعی خواهد 
کرد که توافق با ایران انجام دهد، هم می خواهد 
منافع اقتصادیی اش در منطقه آسیبی نرسد و هم 
تاثیر منفی بر روابطش با کشورهای عربی نداشته 

باشد. 
پس با این تفاسیر روند مذاکرات ایران و آمریکا 
که  دارد  قرار  مختلفی  مؤلفه های  تاثیر  تحت 
می تواند به شدت به نتیجه نهایی تاثیرگذار باشند. 
این مولفه ها نه تنها به شرایط داخلی و سیاسی 
تحولات  به  بلکه  مربوط می شوند،  دو کشور  هر 
بین المللی و وضعیت اقتصادی و امنیتی منطقه نیز 
می تواند نقش بسزایی در روند مذاکرات ایفا کنند. 
نخست آمادگی و اراده سیاسی، دو طرف آمادگی 
و اراده سیاسی بایستی برای حصول توافق داشته 

باشند.
 برای رسیدن به توافق مهم ترین مؤلفه همین 
اراده ی سیاسی است، اگر هر دو طرف تمایل واقعی 
به کاهش تنش ها و رسیدن به توافق داشته باشند 
روند مذاکرات می توانند به پیش برود. هر چند خط 

مشی جمهوری اسلامی کاملاً راهبردی است. 
یکی دیگر از مهم ترین مولف ها در مذاکرات ایران 
و آمریکا مسائل هسته ای است برنامه هسته ای 
ایران همواره یکی از موضوعات اصلی اختلاف بین 
دو کشور بوده است، چگونگی محدود کردن برنامه 
نظارت  محدودیت ها  زمان  مدت  ایران  هسته ای 
بین المللی بر فعالیت های هسته ای از جمله مسائل 
کلیدی هستند که باید در مذاکرات حل و فصل 
شوند.  تحریم های آمریکا علیه ایران از موضوعات 
کلیدی مذاکرات است، ایران می خواهد تحریم ها 
برداشته شود و به شدت خواستار رفع تحریم های 
از  مانع  ویژه تحریم هایی که  به  اقتصادی است، 

دسترسی ایران به منابع مالی جهان می شود. 
کشورهای  در  ایران  نفوذ  و  منطقه ای  امنیت 
و  آمریکا  که  هستند  مسائلی  جمله  از  همسایه 
متحدانش نگران آن هستند و این موضوع در روند 

مذاکرات نقش حیاتی دارد. 
تحت  آمریکا  و  ایران  مذاکرات  روند  نهایت  در 
تاثیر مؤلفه های متعددی سیاسی طرفین مصالح 
هسته ای، تحریم ها، امنیت منطقه ای، فشارهای 
وضعیت  جهانی،  تحولات  همچنین  داخلی 
اقتصادی بین المللی می تواند بعنوان یک عامل 
ایفای  مذاکرات  نتیجه  به  کلیدی در شکل دهی 

نقش کند.

خبر

خبر

در همایش بین المللی »دیپلماسی مقاومت« 
مطرح شد

درخواست جمیله علم الهدی از 
پزشکیان

از  کرد:  تاکید  شهید،  جمهور  رئیس  همسر 
مسئولان دولت چهاردهم که جانشین مسئولان 
دولت سیزدهم هستند، به عنوان نماینده خانواده 
شهدا درخواست می کنیم قدرتمندانه و پیروزمندانه 

به استقلال جمهوری اسلامی فکر کنند.
 ( امروز  الهدی  علم  جمیله  ایسنا،  گزارش  به 
یکشنبه ۲۸ اردیبهشت ماه( در همایش بین المللی 
دیپلماسی مقاومت و گرامیداشت شهدای خدمت، 
ادبیات  با  احتمالا  بزرگوار  اساتید  بیان کرد: همه 
روانشناسی آشنا هستند.  در روانشناسی بیماری 
است.  پارانوئید  بیماری  است  معروف  خیلی  که 
آقای فروید اولین فردی بود که از این بیماری یاد 
می کند و این بیماری را به روشن فکر ها نسبت می 
دهد. روشنفکران به عنوان کسانی که در دانشگاه 
ها مسئولیت رهبری اجتماعی را به عهده می گیرند 
به کمک سو ظنی که دارند به توسعه علم کمک 
ویژگی  این  از  دانشگاهی  متخصصان  کنند.  می 
حساس  بسیار  تقلب  به  نسبت  که  برخوردارند 

هستند.
وی در ادامه اظهار کرد: آنچه که باعث توسعه 
علم شده است، توسط طبقه روشنفکر در دانشگاه 
سیاست  نهاد  در  متضاد  شکل  به  داده،  رخ  ها 
طبقه متضادی را ایجاد کرده است. طبقه ای که به 
لابیست ها معروف هستند. در کمیته های مشورتی 
شرکت کرده و دیدگاه سیاستمداران را تغییر می 
دهند. طبقه لابیست ها در نهاد سیاست نفوذ 
کرده و در راهروها و مجامع سیاست گذاری در 
کنار سیاستگذاران قرار گرفته و باعث تغییر دیدگاه 

آنان می شود.
همسر رئیس جمهور شهید، تصریح کرد: تقوا 
گرچه  گری  اغوا  دارد.  قرار  گروه  این  مقابل  در 
در ادبیات مدرن به زنان نسبت داده شده،  کار 
شیطان است و در قرآن به شیاطین نسبت داده 
شده است. همان طوری که در قرآن تقوا در مقابل 
اغوا است. در سیره شهید رئیسی دقیقا تقوا در 
مقابل اغوا قرار گرفت. دست کم جمهوری اسلامی 
با ادبیات امام ) ره( نشان داده که تقوا یک امر 

اجتماعی است و در سیاست مداخله جدی دارد.
جوان  دوستان  به  کرد:  تاکید  ادامه  در  وی 
پارانوئید و فوبیا  پیشنهاد می کنم در تعادل بین 
مسئله تقوا را پیش ببرند. تقوا سیاسی مهم ترین 
بخش تقوا است. شهید رئیسی یک جلوه اساسی 
تقوای سیاسی است. این را همه دوستانی که در 
قوه قضاییه حضور داشتند و در کنار ایشان بودند،  
در شخصیت شهید رئیسی در امر مبارزه با فساد و 

رانت خواری و فساد دولتی مشاهده کردند.
وی در ادامه خاطر نشان کرد: امروز فحشا کشور 
را با مشکلات جدی روبه رو کرده است. در بین زد 
و بندهای سیاسی جایی برای مقابله با فحشا نمانده 
است. جمهوری اسلامی در چاله جمعیتی است. 
آنچه که باعث رشد جمعیت می شود، خانواده 
تقویت  است. حفظ خانواده بدون شک در گرو 
عفت و غیرت است. اتفاقا زوجیت عفت و غیرت 

هم در مرد و هم در زن قابل مشاهده است.

عارف: 
داوطلب تحریم نیستیم ولی در مقابل 

تحریم های ظالمانه می ایستیم
معاون اول رئیس جمهور گفت: در همکاری با 
بخش خصوصی باید به نقطه ای برسیم که دولت 
یک ناترازی مانند برق یا یک پروژه را مطرح کند و 
بخش خصوصی با سرعت وارد عمل شده و آن را 

در سریع ترین زمان به نتیجه برساند.
محمدرضا  دولت،  از  نقل  به  ایسنا  گزارش  به 
عارف در دیدار اعضای »مجمع کارآفرینان ایران«  
- که بیشترین سهم بازار در ۲۰ رشته صنعتی را 
اصلی  »راهبرد  این که  بیان  با   - دارند  اختیار  در 
دولت که برآمده از سیاست های کلی نظام و برنامه 
هفته توسعه است، بر محوریت بخش غیردولتی 
این مسیر  دارد«، گفت: شاید  قرار  یا خصوصی 
یا چهارم توسعه به دلیل نوع  را در برنامه سوم 
نگاه به بخش خصوصی و تفسیرهایی که از اصل 
۴۴ می شد، نمی توانستیم دنبال کنیم اما با ابلاغ 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی از سوی 
بخش  نقش آفرینی  مسیر  رهبری،  معظم  مقام 
بخش  به  حاکمیت  نگاه  و  هموار شد  خصوصی 
خصوصی تغییر کرد و این در حالی است که در 
دهه ۶۰، تمرکز اصلی بر فعالیت بخش دولتی با 

حضور محدود بخش خصوصی بود.
وی افزود: دولت اگر بخواهد در اجرای برنامه ها 
به تنهایی عمل کند، موفق نمی شود و هیچ راهی 
جز توجه به بخش غیردولتی، تعاونی ها و بخش 
دهه  دو  در  خصوصی  بخش  نداریم،  خصوصی 
گذشته ظرفیت و توانایی همراهی با خواسته های 
نشان  را  است  حکومت  خواسته های  که  مردم 
داده است، برخی شرکت ها و تشکل های بخش 
خصوصی با آن که مبالغ هنگفتی از دولت طلبکار 
هستند اما باز هم به همکاری خود با دولت ادامه 
می دهند و امیدواریم که تعامل و همکاری بخش 
خصوصی با دولت را نهادینه کنیم تا مسیر هموارتر 

شود.
وی با اشاره به برنامه هفتم توسعه گفت: برنامه 
پیش  ارزشمندی  شاخص های  با  توسعه  هفتم 
دارد  این ظرفیت در کشور وجود  و  روی ماست 
که به اهدافمان برسیم و بخش خصوصی نشان 
داده که منافع شخصی و شرکتی، اولویت  اول آنها 
نیست چرا که از  افراد متدینی تشکیل شده که نگاه 
بلندمدت و عمیق به مسائل معیشتی مردم دارند 
و می توانند در تحقق رشد هشت درصدی  برنامه 
هفتم توسعه کمک کنند و ما شاهد هستیم که این 
بخش در نهضت رفع ناترازی برق استقبال خوبی 
کرده اند و این الگویی است برای کارهای مشترک 

دیگری که باید انجام شود.
متاسفانه  داد:  ادامه  رئیس جمهور  اول  معاون 
سازوکار روشن و مشخصی برای استفاده از این 
ظرفیت وجود ندارد، در حالی که  بخش خصوصی 
برای تامین بخشی از این ناترازی تعهد می کند اما 
در نظام اداری و کارشناسی به مانع برخورد می کند 
و به همین دلیل است که معتقدیم در نظام اداری 

باید تجدیدنظر شود.
وی گفت: باید به جایی برسیم که دولت یک 
ناترازی یا یک پروژه را مطرح کند و بخش خصوصی 
با سرعت وارد عمل شده و تعهد اجرای آن را بدهد 
البته که  همه واقف هستیم که هر تعهدی دو طرفه 
است و باید هر دو طرف برای اجرای صحیح تعهد 

گام بردارند.
و  دانست  مهم  را  جلساتی  چنین  تشکیل  وی 
موفق  تجربیات  از  می کنیم  تلاش  کرد:  تصریح 
چند دهه ای شما استفاده کنیم و تلاش می کنیم 
تا  سازوکار همکاری های منظم تر و شفاف تر را پیدا 
کنیم و بتوانیم از تجارب شما در راستای منافع ملی 
استفاده کنیم، البته بخش خصوصی هم نباید در 
دولتی  مجموعه های  برخی  که  را  مسیری  همان 
را گرفتار کرده، برود چرا که اگر قرار باشد بخش 
خصوصی هم  کاری را که تعهد شش ماهه داده، 
انجام دهد، آن وقت نمی شود آن را  شش ساله 
بخش خصوصی واقعی دانست بلکه همان بخش 
افتاده  گیر  بروکراسی  چرخه  در  که  دولتی است 

است.
عارف با بیان این که »برای کاهش بروکراسی و 
تعامل صمیمانه و دوستانه با بخش خصوصی و 
کارآفرینان تلاش خواهیم کرد«،  افزود: در جلسه 
با نمایندگان بخش خصوصی اصلا فکر نمی کنیم 
که ما به عنوان دولت در یک طرف میز هستیم 
و شما در طرف دیگر میز، بلکه ما و شما هر دو 
در یک طرف میز هستیم و همه می خواهیم به 
مردم خدمت کنیم و در مقابل تحریم های ظالمانه 
بایستیم و برای رفع مشکلات خدمت کنیم و نشان 
دهیم که می توانیم تحریم ها را خنثی کنیم، البته 
که ما داوطلبانه به دنبال تحریم ها نبوده و نیستیم.

وی گفت: ما نقش بخش خصوصی را در دوران 
دفاع مقدس دیده ایم و شاهد آن بوده ایم که چقدر 
کارخانجات بخش خصوصی، تولیداتشان را برای 
رفع تولیدات مورد نیاز جبهه و عقبه جبهه تغییر 
دادند، فداکاری آنها را در دوران کرونا هم دیده ایم 

و حالا زمان نقش آفرینی دیگری است.
را  خصوصی  بخش  از  دولت  انتظار  وی 
نقش آفرینی در تحقق برنامه هفتم دانست و عنوان 
کرد:  این جلسات را به نوعی می توان »نقش آفرینی 

بخش خصوصی در تحقق برنامه هفتم« نامید.
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه عرق ملی 
کارآفرینان ما بی نظیر است و سرمایه آنها در داخل 
کشور می ماند، گفت: عرف نوشتن  قانون در دنیا،  با 
هدف تسهیل گری است اما متاسفانه گاهی ما برای 
مچ گیری  قانون می نویسیم و در این شرایط، آدم 
ناسالم راه خود را پیدا می کند و این آدم سالم است 
که در این مسیر دچار مشکل می شود، توصیه ام 
این است که  نهادهای نظارتی بروند، ببینند مشکل 
کارآفرین کجاست و آن مانع را رفع کنند و این البته 

نافی تلاش برای سالم سازی نیست.

 نرخ سوخت هواپیما ۲۴ برابر شد
پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  رسمی  نامه  طبق 
فراورده های نفتی، از اول فروردین ۱۴۰۴ نرخ هر لیتر 
سوخت هواپیما برای شرکت های داخلی از ۶۰۰ تومان 
به ۱۱هزار و ۳۰ تومان افزایش یافت. با احتساب ۳۰ 
درصد مالیات بر ارزش افزوده، این رقم به ۱۴هزار و 
نرخ  برابر   ۲۴ حدودا  یعنی  می رسد؛  تومان   ۳۳۹
فعلی. دولت این نرخ را معادل ۳۰ درصد قیمت خرید 

سوخت جت از پالایشگاه ها تعیین کرده است. 
این افزایش قیمت از سوی دولت به بهانه اینکه 
حجم بالای اعطای یارانه سوخت به سوخت هواپیما ها 
سال ها مورد انتقاد کارشناسان بوده و آمار ها نشان 
می دهد قیمت سوخت در هزینه عملیاتی شرکت های 
هواپیمایی نیز حدود یک درصد بیشتر نبوده، انجام 
به نظر  بیشتر  نگاه کارشناسان،  از  شد. درحالی که 
می رسید دولت برای جبران بخشی از کسری بودجه 
و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی، تصمیم به 
افزایش قیمت بنزین هواپیما و جبران کسری از این 
مسیر گرفته است. بدتر اینکه در همان گام اول و 
زمانی که این افزایش نجومی قیمت سوخت اعلام 
شد، صدای اعتراض شرکت های هواپیمایی بلند شد.

آنها می گفتند افزایش ناگهانی قیمت سوخت هواپیما 
قانون  در شرایطی رخ داده است که دولت مطابق 
باید این موضوع را از قبل به شرکت های هواپیمایی 
اطلاع رسانی می کرد، اما این اطلاع رسانی انجام نشده 
است و شرکت های هواپیمایی بلیت پروازهای خود 
را تا بیش از یک ماه آینده پیش فروش کرده اند. آنها 
اطلاع رسانی  عدم  همین  فقط  می گفتند  معترضانه 
موجب زیان سنگین به ایرلاین هایی می شود که این 
روزها شرایط وخیمی را پشت سر می گذارند و با انبوه 

ناوگان فرسوده و زمین گیر دست وپنجه نرم می کنند.
ایرلاین ها همچنین می گفتند  این تصمیم ناگهانی 
تعارض  در  آن  گذشته   تعهدات  با  نه تنها  دولت 
سازمان  در  رسمی  صورت جلسات  با  بلکه  است، 
بر  چرا که  نمی خواند؛  نیز  برنامه ریزی  و  مدیریت 
مبنای صورت جلسه انجمن شرکت های هواپیمایی در 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، بنا بوده است 
نرخ سوخت هواپیما از ۶۰۰ تومان به شش هزار تومان 
برسد، اما دولت ناگهان رقمی دو برابر آنچه را توافق 
شده بوده  برای سوخت هواپیما اعلام کرده است و این 

موجب افزایش شدید نرخ بلیت خواهد شد. 
برآوردها،  طبق  هواپیمایی،  شرکت های  گفته  به 
افزایش نرخ سوخت  حدود ۶۰۰ هزار تومان به هزینه 
می کند.  اضافه  صندلی  هر  برای  پرواز  ساعت  هر 
هزینه ای که در گام اول به علت پیش فروش بلیت ها 
به آنان ضربه زد و در ادامه هم در صورت باقی ماندن 
نرخ بلیت در سطح فعلی، مستقیما از جیب ایرلاین ها 
پرداخت خواهد شد؛ شرکت هایی که همین حالا با 
فرسودگی ناوگان و مشکلات ارزی دست وپنجه نرم 

می کنند و کم مشکل ندارند.
 تیر آخر دولت به صنعت هوایی کشور

افزایش قیمت سوخت هواپیما در شرایطی اتفاق 
خوب  اصلا  کشور  هوایی  صنعت  حال  که  افتاد 
نیست. آن طور که عضو کمیسیون عمران مجلس 
سال گذشته اعلام کرد، کشور به ۵۰۰ فروند هواپیما 
نیاز دارد، ولی در مجموع فقط صد هواپیمای فعال 
در خطوط هوایی کشور داریم که از همین صد فروند 
هواپیما هم حدود ۳۰ درصد همواره نیاز به بازسازی 
و تعمیر دارند. همچنین در ۳۵ سال گذشته، هیچ 
هواپیمای نویی وارد ناوگان کشور نشده و تحریم ها 
شرایط تعمیر و نگهداری را نیز به شدت  دشوار کرده 

است.
در میانه چنین بحرانی، از یک  سو دولت با افزایش 
طلب  ایرلاین ها  از  بیشتری  درآمد  سوخت،  قیمت 
می کند و از سوی دیگر، اجازه افزایش نرخ بلیت را 
به آنان نمی دهد. نتیجه این تناقض چیزی نیست 
به جز آسیب مضاعف به صنعتی که اساسا با ارز آزاد  
قطعات وارد می کند، بدون یارانه فعالیت می کند و 
حالا حتی اجازه ندارد قیمت خدماتش را به روز کند. 
در نهایت، این مردم هستند که یا چوب بی ارزش شدن 
پول ملی کشور و کسری بودجه دولت را با افزایش 
شدید قیمت بلیت های هواپیما و دست نیافتنی شدن 
ورشکستی  و  تعطیلی  با  یا  می خورند  هوایی  سفر 
ایرلاین ها، کاهش امکانات سفرهای هوایی و افزایش 

شمار بیکاران.
  فشار غیرقانونی ستاد تنظیم بازار برای کنترل نرخ 

بلیت هواپیما
طبق قوانین برنامه های پنج ساله توسعه و رأی دیوان 
عدالت اداری در خرداد ۱۴۰۲، قیمت گذاری دستوری 
با این حال، ستاد  در پروازهای داخلی ممنوع است؛ 
تلاش  در  دیگر  بار  تعزیرات  و سازمان  بازار  تنظیم 

هستند  قیمت گذاری بلیت را در اختیار بگیرند.
مطابق اسنادی که به دست  »خبرنگارما« رسیده 
است، سازمان تعزیرات حکومتی در نامه ای رسمی 
خطاب به کارگروه تنظیم بازار کشور  اعلام کرده  طبق 
قانون برنامه هفتم و به  دلیل حذف یارانه ها و برای 
حمایت از مصرف کننده، دولت می تواند در موارد خاص 
اقدام به اصلاح نرخ بلیت پروازهای داخلی کند. در 
این نامه  که به امضای رئیس سازمان تعزیرات رسیده، 
آمده است که هدف از این اقدام، حفظ منافع عمومی، 
حمایت از حقوق مصرف کنندگان، ایجاد شفافیت در 
نظام قیمت گذاری و همراهی با سیاست های دولت 
برای اصلاح اقتصادی است. همچنین تأکید شده که 

دولت باید با هماهنگی نهادهای مربوطه  درباره تعیین 
در  نامه  این  کند.  تصمیم گیری  هواپیما  بلیت  نرخ 
حالی صادر شده که رأی قطعی دیوان عدالت اداری 
در تاریخ ۲۱ آذر ۱۴۰۲، هرگونه دخالت ستاد تنظیم 
بازار و نهادهای اجرائی در نرخ گذاری بلیت هواپیما را 
صراحتا غیرقانونی اعلام کرده است. در واکنش به این 
مداخله، شرکت های هواپیمایی با اشاره به همین رأی، 
اظهار می کنند که تعیین نرخ بلیت هواپیما، با توجه به 
ساختار رقابتی پروازهای داخلی، باید براساس سازوکار 
عرضه و تقاضا و تنوع خدمات و مسیرها تعیین شود؛ 
چرا که این رأی، پس از بررسی شکایات و مطالعات 
کارشناسی، به  طور رسمی ورود ستاد تنظیم بازار و 
پروازهای  قیمت گذاری  حوزه  به  تعزیرات  سازمان 

داخلی را غیرقانونی دانسته است.
به  اشاره  با  همچنین  هواپیمایی  شرکت های 
برنامه های پنجم و ششم توسعه، یادآور شده اند که 
دولت طبق قانون موظف به آزادسازی نرخ و حذف 
تخفیفات تکلیفی است؛ روندی که از سال ۱۳۹۴ آغاز 

شد اما در سال های بعد با مداخله هایی متوقف شد.
در بخش دیگری از این نامه نیز آمده که شرکت ها 
هیچ یارانه ای از دولت نمی گیرند، اما باید مالیات بر 
ارزش افزوده، عوارض فرودگاهی و دیگر هزینه های 
با این حال،  و  کنند  پرداخت  نیز  را  دولتی  خدمات 
بلیت  قیمت  دارند  انتظار  دستگاه ها  از  بسیاری 
هواپیمایی  شرکت های  بماند.  باقی  پایین  همچنان 
هشدار می دهند که اصرار بر نرخ گذاری دستوری، 
نقض صریح قانون برنامه هفتم توسعه است و اگر 
خروج  سرمایه گذاری،  تضعیف  باعث  یابد،  ادامه 
سرمایه گذاران، اختلال در بازار  و تهدید ایمنی پروازها 
خواهد شد. همچنین با تأکید، دخالت های اخیر ستاد 
تنظیم بازار در موضوع نرخ گذاری بلیت را فاقد مبنای 
حقوقی و برخلاف منطق بازار آزاد دانسته و خواستار 

رعایت قانون و توقف این مداخلات شده اند. از سوی 
دیگر، کارشناسان حوزه هوانوردی نیز به انتقاد شدید 

از این روند پرداخته اند.
 سازمان تعزیرات نظارتی است، نه مرجع 

قیمت گذاری
به باور کارشناسان، اینکه قانون برنامه های پنج ساله 
توسعه، از  جمله برنامه های پنجم، ششم و صراحتا 
بلیت  نرخ  آزادسازی  لزوم  بر  برنامه هفتم توسعه، 
از  نشانه هایی  ولی همچنان  کرده اند  تأکید  هواپیما 
مداخله دستوری دولت در نرخ گذاری بلیت پروازهای 
داخلی مشاهده می شود، به یک بحران خاموش در 

صنعت هوانوردی ایران تبدیل شده است.
دولت  کشور،  توسعه ای  برنامه های  مفاد  طبق 
مکلف بوده از سال ها پیش، ضمن حذف تخفیفات 
تکلیفی، نرخ گذاری را به سازوکار بازار واگذار کند. 
سال  از  کوتاه  مدتی  برای  سیاست  این  با این حال 
۱۳۹۴ اجرا شد، اما با جهش نرخ ارز در سال ۱۳۹۸، 
مجددا قیمت گذاری دستوری در صنعت هوانوردی 
اعمال شد؛ امری که بار دیگر با اعتراض شرکت های 

هواپیمایی مواجه شد.
اداری  عدالت  دیوان  شرکت ها،  شکایت  از  پس 
رأیی صادر کرد که بر اساس آن، ستاد تنظیم بازار 
حق دخالت در تعیین نرخ بلیت هواپیما را ندارد. این 
رأی  از اواخر خرداد  سال گذشته اجرائی شده و در 
هماهنگی کامل با نص صریح برنامه هفتم توسعه 
است که دخالت های قیمتی دولت را )جز در موارد 
با این حال،  می کند.  اعلام  ممنوع  خاص(  و  معدود 
سازمان تعزیرات همچنان تلاش دارد با استنادهایی 
نامشخص، در تعیین نرخ پروازهای داخلی دخالت 
نامه هایی  در  ستاد  این  حتی  که  جایی  تا  کند؛ 
مجدد  اعمال  خواستار  بازار،  تنظیم  کارگروه  به 

سیاست های دستوری بر نرخ بلیت ها شده است.

رئیس جمهور با بیان اینکه پیام سیاست خارجی دولت چهاردهم را 
برادر من آقای ظریف انشاء کرد ونوشتند و فرستادیم، گفت: متاسفانه 

این پیام از طرف غرب پذیرفته نشد.
امروز در مجمع گفت و  پزشکیان صبح  ایسنا، مسعود  به گزارش 
گوی تهران با خوشامدگویی به مهمانان خارجی این مجمع، اظهار کرد: 

امیدوارم حضور شما موجب شود که به نگاه و زبان مشترک برسیم.
وی ادامه داد: ما یک توپ در کهکشان در مقصدی که نمی دانیم 
کجاست سرگردانیم. کره خاکی یک توپ است که در کهکشان راه 
شیری به اندازه یک ویروس هم نیست. کهکشان راه شیری هم در برابر 
سایر کهکشان ها به چشم نمی آید، ولی اینجا خانه ماست و همه حق 
زندگی در این خانه دارند. اگر این نگاه را بپذیریم، به همه حق می دهیم 
که در این خانه زندگی کرده و حقوق شان دیده شود. همه انسان ها از 
یک خانواده و ریشه هستند که بعدها از هم جدا شده و اقوام و قبایل 

مختلفی ساخته اند.
رئیس جمهور افزود: اگر چنین نگاهی داشته باشیم، ناحقی و جنگ 
و تجاوز معنا و ومفهومی ندارد. دعوا زمانی شروع می شود که حق 
یکدیگر را نادیده بگیریم. اسرائیل حقوق انسان ها را نادیده گرفته و یک 
عده را از خانه خود بیرون کرده و آنها را به خاک و خون کشیده و دم 

از حقوق بشر می زند.
پزشکیان ادامه داد: کسانی هم که در قدرت هستند، اگر در فکر تجاوز 
نباشند، دعوایی رخ نمی دهد. انسان ها باید با هم بوده و به هم کمک 
کنند. دستاوردهای پزشکی  و تکنولوژی را می توانیم به همه انسان ها 
هدیه کنیم. حتی گیاهان و جانوران هم حق دارند که اگر حق آنها را نگه 
نداریم، چرخه هستی بهم خواهد خورد. هر موجود زنده ای در این کره 
خاکی و هر ساختاری جایگاه و محل خود را دارد که اگر آن را نادیده 

بگیریم، اثر آن به ما برمی گردد.
وی گفت: امیدواریم بتوانیم برادری، صمیمیت، دوستی در چارچوب 

حق و عدالت را محقق کنیم. ما این نگاه را به همسایگان و دنیا داریم.
وی در ادامه پاسخ به این پرسش که آیا تحقق نظم بین الملل اخلاقی 

امکان پذیر است؟ گفت: تصور من این است که ما درک خواهیم کرد 
که این کره خاکی خانه همه ماست، ولی شاید تا به این درک برسیم، 
زمان طولانی باشد و باید گفت و گوهای بیشتری با هم داشته باشیم. 
این خانه  یک عده خاص، یک قوم ، نژاد و قبیله نیست، بلکه خانه همه 
انسان هاست و باید عدالت در این خانه پیاده شود و همه ادیان منتظر 
منجی برای تحقق عدالت هستند. در اسلام، یهودیت و مسیحیت این 
باور وجود دارد. انسان ها براساس فطرت خود منتظر عدالت هستند. 
الان منیت ها، شطنیت ها، اعمال شیطانی حکومت ها و نسل کشی را 
می بینیم که پایدار نمی ماند. باطل هیچ وقت پایدار نمی ماند. فطرت 
انسان مخالف زورگویی، جنایت ، ستم و ظلم است.این شعر سعدی 

باور و فرهنگ ماست که
بنی آدم اعضای یکدیگرند                        که در آفرینش ز یک گوهرند              
چو عضوی به درد آورد روزگار                     دگر عضوها را نماند قرار               
تو چون از محنت دیگران بی غمی           نشایند که نامت ندهند آدمی
دولت  خارجی  سیاست  پیام  آیا  که  پرسش  این  به  پاسخ  در  وی 
چهاردهم در خصوص تعامل با دنیا شنیده شد، گفت: متاسفانه این 
پیام از طرف غرب پذیرفته نشد. ما به کرامت انسان ها اعتقاد داریم و 
با کسی دعوا نداریم. روح شیطانی، انسان را به تجاوز وامی دارد. برخی 
با شیطنت، رنگ انسانی به جنایت خود می دهند، چون می دانند 
نباید ناحق عمل کنند. پیام من درباره سیاست خارجی دولت چهاردهم 
را برادر من آقای ظریف انشاء کرد ونوشتند و فرستادیم. هدف ما این 
بود که به سمت همه دست دوستی  و رفاقت را دراز کنیم. آنها می 
خواهند در دنیا علیه ایران ذهنیت ایجاد کنند تا کشورهای منطقه را 

به تقابل بکشانند.
عامل خطر  ایران  گفت  و  آمد  منطقه  به  ترامپ  کرد:  اضافه  وی 
است. ما عامل خطریم؟ ما منازل را بمباران می کنیم؟ دانشمندان را 
ترور می کنیم؟ مردم عادی را زیر خروارها خاک مدفون می کنیم؟ 
ما دیگران تهدید می کنیم؟اسماعیل هنیه را در تهران ما ترور کردیم؟ 
جانیان و تروریست ها دیگران را تروریسم متهم می کنند. این ها نشانه 

بی اخلاقی و مرگ اخلاق در سیاست است.
رئیس جهور خاطرنشان کرد: ما از چندین هزار سال با همسایگان خود 
برادر هستیم ولی آنها قصد دارند ما را به جان هم بیندازند و جنگ ایجاد 
کنند تا منابع ما را غارت کنند. چرا نباید همه در صلح، آرامش و امنیت 
زندگی کنند؟ چه کسی گفته آنها انسان تر از مردم این منطقه هستند؟ 
ما در منطقه خود با همه کشورها گفت وگو کرده ایم و تلاش کرده ایم 
برادری و صمیمت خود را افزایش دهیم. ما با ۱۵ کشور همسایه ارتباط 
خانوادگی داریم. ما باید به هم کمک کنیم و می توانیم در منطقه صلح 
و آرامش برقرار کرده و علم و سلامت را به هم منتقل کرده و با هم 

تجارت کنیم، ولی آنها نمی خواهند ما با هم باشیم.
پزشکیان در پاسخ به این پرسش که چرا ترامپ باید برای منطقه ما 
سیاست دیکته کند؟ اظهار کرد: زمان دانشجویی کتاب جنگ بی پایان 
را می خواندم. نویسنده این کتاب آمریکایی بود و درباره جنگ ویتنام 
بحث می کرد و معتقد بود آمریکا جنگ بی پایان راه انداخته تا منابع 
سایر کشورها را ارزان بدست آورد. هرکسی بگوید این منابع متعلق به 
کشور ماست، آمریکا مخالفت می کند و جنگ راه می اندازد. اگر از 
خلیج فارس انرژی منتقل نشود، آنها فلج می شوند، ولی جنگ راه می 

اندازند تا این منابع را با قیمت دلخواه به کشور خود منتقل کنند. نفت 
منطقه ما را ببرد و به ما اسلحه می دهند تا ما در منطقه با هم بجنگیم 
تا کشورهای منطقه از رشد و توسعه عقب بمانند پس به منطقه می 
آید و ایران را تهدید معرفی می کند و به سایر کشورهای منطقه سلاح 
می فروشد و پولش را هم می برد و چیزی برای منطقه نمی ماند و نتیجه 

عملکرد او، ایجاد جنگ بین کشورهای منطقه خواهد بود.
اتحاد و پیوند   ، این سیاست آمریکا را وفاق  با  وی راه حل مقابله 
کشورهای منطقه  دانست و افزود: توسعه باید در خاورمیانه شکل 
بگیرد. ما با کسی سر جنگ نداریم ، بلکه می گوییم باید حق همه داده 
شود و به نیازمندان این کره خاکی کمک شود، نه اینکه عده ای را در 
گرسنگی، ضعف، فقر، جنگ و خونریزی نگاه داریم و پشت تریبون 

ادعا شود این ها انسان نبوده و وحشی هستند و باید کشته شوند.
رئیس جمهور درباره چگونگی جلوگیری از جنایات رژیم صهیونیستی، 
بیان کرد: پیش از این به سران کشورهای منطقه اعلام کردم که باید 
همه کشورها صدای واحد داشته باشند و از حقوق انسان ها منطقه 
دفاع کنیم و کل منطقه در برابر تجاوز بایستد. ما باید ید واحده شویم. 
ما مسلمانان با هم برادریم و باید ید واحده در برابر ظلم و جنایت 
شویم. اگر کشورهای اسلامی یکصدا موضعگیری کنند، براحتی این 
جنایات رخ نمی دهد. ما کشورهای اسلامی مقصر هستیم. البته ما 
تا حدودی اختلافات را کنار گذاشته ایم، ولی باید همه اختلافات را کنار 
گذاشت و همدیگر را بپذیریم. ما کشورهای اسلامی باید به حق هم 
احترام گذاشته و با هم از حقوق مردم منطقه دفاع کنیم در این صورت 

براحتی جنایت رخ نمی دهد.
وی ادامه داد: می گویند ایران نباید سلاح هسته ای داشته باشد. رهبر 
عزیز انقلاب فرمودند از نظر اسلامی نمی توانیم سلاح هسته ای داشته 
باشیم. خیلی ها در ایران علاقه داشتند ایران به آن طرف برود، ولی 
رهبر انقلاب فرمودند به لحاظ شرعی چنین حقی نداریم و هیچ فردی 
نمی تواند در ایران چنین اقدامی انجام دهد، زیرا مخالف باور و اعتقاد 
دینی ماست. باور دینی ما این است که چنین ابزاری هستی و زندگی را 
نابود می کند و وحشی ترین کاری است که می توان با کره زمین انجام 
داد. ما قصد تولید سلاح و بمب هسته ای نداریم، ولی آنها به کشورهای 
منطقه می گویند ایران در حال ساخت سلاح هسته ای است. ما قرار 
نیست سلاح هسته ای تولید کنیم، چون این فتوای رهبر انقلاب است. 
ترامپ گفته ایران نباید سلاح هسته ای داشته باشد. می توانند بیایند و 
بر این امر نظارت داشته باشند، زیرا قرار نیست ما سلاح هسته ای تولید 
کنیم. در چارچوب فتوای رهبر انقلاب من حق ساختن سلاح هسته 

ای را ندارم.
وی افزود: من به عنوان یک انسان هیچ زوری نمی پذیرم. هیچ آزاده ای 
زیر بار زور نمی رود . از ظلم بدش می آید.  به هیچ وجه از استفاده 
صلح آمیز از انرژی هسته ای دست نمی کشیم. ما را تهدید به تحریم 
می کنند؟ما یک عمر است که تحریم هستیم. اگر با همسایگان ارتباط 
داشته باشیم، آنها کاری نمی توانند بکنند. ما دانشمندان و نخبگانی 
از شهید شدن  ما  است.  اول  اولویت  در  آنها  برای  داریم که کشور 
نمی ترسیم. نیازی نیست ما را تهدید کرده و بگویند ما بمب داریم و بعد 
بگویند دنبال صلح هستیم. اگر دنبال صلح هستید، چرا اسلحه به ما 
نشان می دهید؟ ما دنبال صلح هستیم، ولی از حق خود گذر نمی کنیم.

سرکوب قیمت بلیت هواپیما همزمان با افزایش 24 برابرای قیمت سوخت

قیمت گذاری دستوری، بحران خاموش در صنعت هوانوردی
گروه اقتصاد سیاسی- دولت با استناد به قانون بودجه ۱۴۰۴، نرخ سوخت هواپیما را ۲۴ برابر کرده است؛ با این حال، هم زمان اجازه افزایش قیمت بلیت را 
هم نمی دهد. طبق رأی نهایی دیوان عدالت اداری، ستاد تنظیم بازار حق دخالت در تعیین نرخ بلیت هواپیما را ندارد، اما سازمان تعزیرات در نامه هایی به 
رئیس کارگروه تنظیم بازار، خواستار اعمال مجدد سیاست های دستوری بر نرخ بلیت ها شده است. حالا صنعت هوانوردی کشور که از قبل فلج شده بود، 
با یک دوگانه نفس گیر روبه رو ست، چرا که باید هزینه ای چند برابر را بپردازد، اما حق ندارد آن را از مسافر بگیرد؛ روالی که از نگاه کارشناسان نتیجه ای ندارد 

جز زیان سنگین برای ایرلاین ها، فرسایش بیشتر ناوگان و افزایش سرعت خروج سرمایه.

دنبال صلح هستیم، ولی از حق خود گذر نمی کنیممسعود پزشکیان در مجمع گفت و گوی تهران:

همچنان 
نشانه هایی 
از مداخله 

دستوری دولت 
در نرخ گذاری 

بلیت پروازهای 
داخلی مشاهده 
می شود، به یک 
بحران خاموش 

در صنعت 
هوانوردی ایران 

تبدیل شده 
است
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